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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Реализация «Энергетической стратегии Российской Федерации на пе-

риод до 2035 года» (Стратегия) предполагает ввод новых генерирующих мощ-

ностей, функционирующих на нетрадиционных возобновляемых источниках

энергии, к которым относится торф. Существующие комплексы оборудования

торфодобывающих компаний представляют собой достаточно сложные техни-

ческие системы, требующие структурной модернизации и применения комби-

нированных агрегатированных комплексов горного оборудования для повы-

шения эффективности его рационального использования. При этом процесс

производства торфяной продукции, как правило, предполагает подготовку и

осушение торфяных месторождений для обеспечения условий применения

горной техники, что влечет за собой понижение уровня грунтовых вод и, как

следствие, нарушение биосферного равновесия ареала, повышение экологиче-

ских и пожарных рисков, значительных затрат, связанных с рекультивацией

выработанных месторождений в будущем. Результаты оценки потенциала гор-

нодобывающих предприятий на соответствие принципам НДТ – наилучших

доступных технологий, внедряемых в соответствии с Федеральным законом

№ 219-ФЗ (ред. от 03.07.2016) и Стратегией, утвержденной 09.06.2020, в рам-

ках проектов климатически нейтральной хозяйственной деятельности, пока-

зывают, что целесообразно отойти от способов добычи связанных с осуше-

нием разрабатываемых площадей.

Для осуществления добычи и переработки торфяного сырья без предва-

рительного осушения территорий необходимо создание агрегатированных

торфодобывающих комплексов (АТДК) на единой базовой платформе и агре-

гатируемых с ней модулей и функциональных элементов, при комплексной

механизации основных и вспомогательных процессов на борту АТДК.

Степень разработанности темы исследования

Вопросами механизации добычи и переработки торфяного сырья, зани-

мались ученые: Антонов В.Я., Афанасьев А.Е., Богатов Б.А.,
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Гамаюнов С.Н, Горячев В.И., Гревцев Н.В., Жигульская А.И., Зюзин Б.Ф., Ко-

сов В.И., Кремчеев Э.А., Малков Л.М., Мисников О.С., Михайлов А.В.,

Опейко Ф.А., Селеннов В.Г., Солопов С.Г., Терентьев А.А., Штин С.М., Ялта-

нец И.М., Clarke D., Leinonen А., Malterer T. и др.

Их исследования посвящены вопросам механизации трудоемких про-

цессов добычи и переработки торфяного сырья. Однако, переходя от поверх-

ностно-послойной добычи торфяного сырья к карьерной и стремясь к умень-

шению отрицательного воздействия на окружающую среду, необходимо

научно обосновывать и выбирать приемлемые схемные и конструктивные ре-

шения агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудова-

ния (АТДК ГО) для работы на неосушенных месторождениях на принципах

климатически нейтральной хозяйственной деятельности, что требует допол-

нительных теоретических и экспериментальных исследований.

Целью работы является установление закономерностей изменения ос-

новных параметров функциональных элементов агрегатированного торфодо-

бывающего комплекса горного оборудования для работы на неосушенных ме-

сторождениях в рамках формирования возможных схемных решений при

структурно-параметрическом синтезе комплекса по блочно-иерархическому

принципу и определение энергомассовых характеристик составляющих его

функциональных элементов от заданной производительности, для научно

обоснованного технического решения в виде единого комплекса горного обо-

рудования для добычи торфяного сырья в указанных условиях функциониро-

вания и отдельных конструктивных решений функциональных элементов

АТДК ГО, включая базовый, что имеет существенное значение для горной от-

расли страны.

Идея работы заключается в предварительной оценке по критерию

удельных энергозатрат сформированной блочно-иерархической структуры

АТДК ГО и основных энергомассовых характеристик его функциональных

элементов для условий функционирования на неосушенном месторождении,

при этом технические параметры функциональных элементов АТДК ГО
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взаимоувязаны между собой, формируются по специальному алгоритму, реа-

лизованному в математической модели, позволяющему осуществлять реше-

ние задачи оценки величин установленной мощности, массы и производитель-

ности функциональных элементов комплекса при максимально возможной их

загрузке с учетом пооперационных потерь и снижения массы перерабатывае-

мого торфяного сырья каждым последующим функциональным элементом, по

мере глубины переработки сырья.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Провести анализ и обобщение результатов теоретических и экспе-

риментальных исследований по теме диссертационной работы.

2. Провести анализ методик формирования агрегатированных струк-

тур систем и комплексов горного оборудования на основе принципов струк-

турного и параметрического походов с последующей разработкой алгоритма

по оценке предлагаемых схемных решений АТДК ГО для работы на неосу-

шенном месторождении.

3. Провести теоретические и экспериментальные исследования и вы-

явить закономерности изменения основных энергомассовых характеристик

функциональных элементов и составляющих их модулей АТДК ГО для ра-

боты на неосушенных месторождениях в функции его производительности по

каждому типу функциональных элементов, в рамках соответствующих схем-

ных решений комплекса, а также оценочные лабораторные исследования по

целесообразности предварительного обезвоживания торфяного сырья через

перфорированную стенку.

4. Разработать математическую модель изменения основных энерго-

массовых параметров агрегатированного торфодобывающего комплекса гор-

ного оборудования для работы на неосушенных месторождениях в рамках воз-

можных схемных решений при структурно-параметрическом синтезе ком-

плекса.
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5. Ранжировать по критерию удельных энергозатрат выявленные

схемные решения агрегатированных торфодобывающих комплексов горного

оборудования (АТДК ГО) предназначенных для работы на неосушенных ме-

сторождениях.

6. Предложить технические решения по отдельным функциональ-

ным элементам и комплексу в целом применительно к условиям неосушенных

торфяных месторождений и разработать рекомендации по формированию и

оценке эффективности структур систем на основе регрессионных моделей

процесса функционирования элементов и модулей комплекса для выбора ос-

новных конструктивно-технологических параметров на ранних стадиях про-

цесса их проектирования.

7. Разработать прикладную компьютерную программу, реализую-

щую результаты научных исследований.

Научная новизна работы:

Предложен алгоритм формирования основных энергомассовых характе-

ристик агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудова-

ния блочно-иерархической структуры и его функциональных элементов для

условий функционирования на неосушенном месторождении в рамках воз-

можных схемных решений комплекса и разработана математическая модель

АДТК ГО, позволяющая оценить основные параметры функциональных эле-

ментов и модулей – установленной мощности, массы и производительности,

на принципах структурно-параметрического синтеза для научно обоснован-

ного выбора ряда конструктивно-технологических параметров комплекса на

ранних стадиях процесса их проектирования.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Представлена структурная формула агрегатированного торфодобываю-

щего комплекса горного оборудования как объекта, включающего функцио-

нальные элементы составляющие АТДК ГО с учетом подсистем, образующих

его функциональных элементов, различной физической природы (привод,

трансмиссии, силовое оборудование, управление). Показана возможность
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оценки надежности АТДК ГО на основе структурной формулы. Дан алгоритм

оценки и выбора рациональных конструктивных и схемных решений АТДК

ГО для работы на неосушенных торфяных месторождениях, включающий вы-

явленные функциональные зависимости установленной мощности и массы

функциональных элементов системы от заданной производительности.

Предложены технические решения отдельных функциональных элемен-

тов АТДК ГО, защищенные патентами на изобретения Российской Федерации,

создана прикладная компьютерная программа для ЭВМ по оценке основных

параметров функциональных элементов АТДК ГО.

Результаты исследований использованы ООО «НПКФ Эпицентр»,

г. Санкт-Петербург на стадии формирования исходных данных для разработки

технического задания на проектирование комплекса оборудования по добыче

и переработке торфяного сырья для участка недр местного значения.

Методология и методы исследования. При решении поставленных за-

дач используется комплексный подход, включающий научный анализ и обоб-

щение ранее опубликованных исследований, обработку и анализ результатов

теоретических и экспериментальных исследований в области горных машин и

оборудования торфяного производства и функционирования этих машин, а

также компьютерное моделирование.

Методологической основой работы является системный подход к изуча-

емым средствам добычи, включающий теоретический анализ и обобщение ре-

зультатов фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубеж-

ных авторов, методы теории проектирования горнодобывающих комплексов,

многокритериального анализа, имитационного моделирования.

Соответствие паспорту специальности

Тема исследования соответствует п.4 «Обоснование и выбор конструк-

тивных и схемных решений машин и оборудования во взаимосвязи с горно-

техническими условиями, эргономическими и экологическими требовани-

ями» области исследований паспорта специальности 05.05.06 – Горные ма-

шины.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Разработанный алгоритм оценки изменения величин основных пара-

метров функциональных элементов агрегатированного торфодобывающего

комплекса горного оборудования для работы на неосушенных месторожде-

ниях с учетом структурной формулы АТДК ГО, описывающей характер связей

этих элементов в структурной схеме комплекса как системы, и реализованный

в математической модели функционирования комплекса, позволяет произво-

дить оценку энергомассовых характеристик АТДК ГО в целом и его функци-

ональных элементов в отдельности с учетом заданной производительности

комплекса по добыче и карьерной переработке торфяного сырья.

2. Выявленные энергомассовые зависимости в функции производитель-

ности функциональных элементов комплекса оборудования для добычи и ка-

рьерной переработки торфяного сырья, достоверно описаны уравнениями ре-

грессии в виде экспоненциальных, степенных и линейных зависимостей, вхо-

дящих в состав модели функционирования АТДК ГО для работы на неосушен-

ных месторождениях, при этом модель формирует основные параметры от-

дельных функциональных элементов комплекса, агрегатированных на плаву-

чей платформе, как базовом элементе, и на борту карьера и взаимоувязывает

их между собой, обеспечивая максимально возможную загрузку горного обо-

рудования комплекса, с учетом пооперационных потерь и изменения массы

торфяного сырья, по мере глубины и объемов его переработки.

Степень достоверности результатов исследования:

Теория построена на известных, проверяемых данных, фактах, в т.ч. для

предельных случаев, согласуется с опубликованными экспериментальными

данными по теме диссертационной работы. Использовано сравнение автор-

ских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике. Экс-

периментальные результаты получены на сертифицированном оборудовании.

Апробация результатов. Основные положения работы, результаты тео-

ретических и экспериментальных исследований докладывались и получили

положительную оценку на международных конференциях: 12-ая, 13-ая, 14-ая
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Международные конференции по проблемам горной промышленности, стро-

ительства и энергетики «Социально-экономические и экологические про-

блемы горной промышленность, строительства и энергетики» (г. Тула, 2016,

2017, 2018 гг.); 57-ая Международная научная конференция студентов и моло-

дых ученых в Краковской горно-металлургической академии (г. Краков,

Польша, 2016 г.); Международная научно-практическая конференция «Инно-

вации и перспективы развития горного машиностроения и электромеханики:

IPDME» (г. Санкт-Петербург, 2018, 2019, 2020 гг.); Международная научная

конференция студентов и молодых ученых во Фрайбергской горной академии

Freiberger-St.Petersburger Kolloquiumjunger Wissenschaftler, (г. Фрайберг, Гер-

мания, 2018 г.); Международная научно-техническая конференция «Чтения

памяти В.Р. Кубачека: Технологическое оборудование для горной и нефтега-

зовой промышленности» (г. Екатеринбург, 2019 г.); 62-ая Международная

научная конференция в Горно-геологического университета. им. И. Рыльски,

(г. София, Болгария, 2019 г.); 78-ая международная научно-техническая кон-

ференция «Актуальные проблемы современной науки, техники образования»

(г. Магнитогорск, 2020 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач диссер-

тационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной ли-

тературы по теме исследования, в анализе параметров горных машин и обору-

дования, влияющих на применение их как функциональных элементов в со-

ставе агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудова-

ния; в составлении структурной формулы АТДК ГО, отражающей типы взаи-

модействия функциональных и базового элементов, в обосновании выбора

схемного решения для комплекса оборудования, в разработке алгоритма и ма-

тематической модели комплексной добычи торфяного сырья на неосушенных

месторождениях и его первичной переработки на борту самоходной плавучей

платформы; в разработке прикладной компьютерной программы оценки необ-

ходимого объема добычи торфяного сырья и рабочих параметров функцио-

нальных элементов комплекса горного оборудования в системе «добыча-
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переработка»; в получении исходных данных и научных экспериментах; в об-

работке и интерпретации экспериментальных данных; в разработке рекомен-

даций по проектированию и созданию комплекса оборудования для добычи и

переработки торфяного сырья; в подготовке публикаций, отражающих основ-

ные положения и результаты диссертационного исследования.

Публикации по работе. Результаты диссертационной работы в доста-

точной степени освещены в 14-ти печатных работах, в том числе в 3 статьях –

в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях – в изда-

ниях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Sco-

pus; получены 2 патента на изобретения.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, че-

тырех глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы и 4-

х приложений. Диссертация изложена на 169 страницах машинописного тек-

ста, в том числе содержит 16 таблиц, 47 рисунков. Список цитируемой лите-

ратуры включает 105 источников.
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ГЛАВА 1 ПОТЕНЦИАЛ ТОРФЯНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ЕЕ РАЗВИТИЯ

1.1 Роль торфяного сырья в народном хозяйстве. Запасы и
структура залежей торфа в России и в мире

Торф – органическая горная порода, образующая в результате отмира-

ния и неполного распада болотных растений в условиях повышенного увлаж-

нения при недостатке кислорода и содержания не более 50 % минеральных

компонентов на сухое вещество [28].

Торфяное месторождение представляет собой геологическое образова-

ние, которое состоит из напластований торфа и характеризуется в своих есте-

ственных границах избыточным увлажнением, специфическим растительным

покровом и которое по размерам и запасам торфа может являться объектом

промышленного или сельскохозяйственного использования [28].

Торфяные залежи – это естественные напластования одного или не-

скольких видов торфа от поверхности месторождения до минерального дна

(или сапропеля), подразделяются на четыре типа: низинный, переходный, сме-

шанный и верховой [28]. Тип залегания оказывает большое влияние на свой-

ства торфа и его характеристики.

Рассматривая торфяную залежь как объект, подвергаемый при добыче

процессу копания для получения торфяного сырья, в качестве основных обще-

технических свойств торфяной залежи следует в первую очередь учитывать

глубину залегания, степень разложения, влагу, плотность, прочность.

В зависимости от типа залежи ее глубина может изменяться в диапазо-

нах: для низинного типа залежи 1,2-3,3 м; переходный – 1,7-2,8 м; смешанный

– 2,4-3,1 м; верховой тип – 1,6-5,1 м.

Что касается степени разложения торфяной залежи, то самой низкой сте-

пенью обладают залежи верхового типа (19-47 %), средние значения присущи

смешанному и переходному типу (28-44 %), самой высокой степенью разло-

жения у низинного типа залежи (27-50 %).
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Влага торфяной залежи в естественном состоянии также меняется от ее

типа и конкретного торфяного месторождения, и составляет в среднем 88-94 %.

Влага и степень разложения непосредственно влияют на плотность

торфа в залежи (800-1100 кг/м3) [60, 69].

С точки зрения выемки и выбора рабочего органа для процесса копания

немаловажно учитывать такую характеристику торфяной залежи, как пни-

стость – это отношение объема пней и остатков стволов деревьев в залежи к

ее объему, выраженное в процентах. Она характеризуется послойно и средней

величиной (на всю глубину залежи). Диапазон пнистости залежи варьируется

от 1,3-3,0 (для верхового типа залежи), 1,4-2,5 для смешанного и переходного

типа, 1,0-1,5 для низинного типа [60, 69, 104].

Общая площадь торфяников в мире оценивают в 5·108 га. Для северных

районов характерна большая заторфованность. Наиболее интенсивное торфо-

накопление характерно для Северной Европы, Западной Сибири (Россия) и

Северной Америки (США, Канада), а также для некоторых тропических стран:

Индонезия, Малайзия, Бразилия, Заир, Руанда и др. [81, 101, 102].

По объемам добычи торфяного сырья на первом месте находится Фин-

ляндия, на ее долю приходится 37 % мировых объемов добычи (рисунок 1.1)

[77, 102].

Рисунок 1.1 – Мировые объемы добычи торфа, %

Россия обладает богатейшими торфяными ресурсами, и по запасам

торфа занимает первое место в мире. По оценкам специалистов в России со-

средоточено около 47 % мировых запасов [77] торфа (около 235 млрд. т),
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месторождения которого занимают значительные площади на Севере, Северо-

Западе, в Западной Сибири и на Дальнем Востоке.

Торф, в отличие от других полезных ископаемых, относится к возобнов-

ляемым природным ресурсам. Прирост его ежегодных запасов на не затрону-

тых разработкой месторождениях, превышает 6·107 т торфяного сырья услов-

ной влаги 40 % [37, 52, 77, 100].

В настоящее время торф находит широкое применение в народном хо-

зяйстве (рисунок 1.2) [19, 38].

Рисунок 1.2 – Основные направления использования торфа [17]

I В химическом производстве торф является ценным сырьем для полу-

чения большого ряда химических продуктов: спирта, битумов, гуминовых

кислот, кормовых дрожжей и др. Для получения качественных продуктов гид-

ролиза (кормовые дрожжи, спирт, фурфурол и др.) лучшим сырьем являются

верховой торф степенью разложения не более 10-15 %.

Гуминовые кислоты получают главным образом из низинных торфов

высокой степени разложения. Они находят широкое применение в промыш-

ленности (при изготовлении защитных коллоидов металлов, для увеличения

емкости аккумуляторов, в керамической и силикатной промышленности и т.

д.). В сельском хозяйстве гуминовые кислоты могут служить как стимуляторы
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роста растений. Битумы получают только из торфов верхового типа высокой

степени разложения [36].

II В аграрном секторе торфяное сырье и места его добычи использу-

ются в нескольких направлениях. Торф может быть использован в качестве

удобрения. Для этой цели лучшим является низинный торф с более высоким

содержанием калия, фосфора, магния, кальция и азота. В ландшафтном ди-

зайне торф используют для улучшения и обогащения естественных качеств

почвы [22, 36].

III Экологическое направление. Благодаря абсорбирующим свой-

ствам, использование торфа часто происходит для ликвидации различных раз-

ливов нефтепродуктов, масел и других опасных для природы химикатов.

Торф задерживает вредоносные вещества и оздоровляет почву, погло-

щает радионуклиды, сводит к минимуму присутствие нитратов и тяжелых ме-

таллов в выращиваемых растениях [17], помогает формировать почвенную

структуру значительно более высокого качества, улучшает доступ воздуха в

почву, способствует лучшему проникновению влаги, повышает устойчивость

к воздействию вредных веществ [36].

IV Торф в ТЭК. Неоправданно низка доля использования местных ви-

дов топлива (торф, отходы лесной промышленности и сельского хозяйства,

твердых бытовых отходов) в региональных энергетических балансах [20, 50,

78, 100].

В связи с этим Закон № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» утверждает ос-

новные направления государственной политики в сфере повышения энергети-

ческой эффективности электроэнергетики, содержащие целевые показатели

объема производства и потребления электрической энергии с использованием

торфа в совокупном балансе производства и потребления электрической энер-

гии. В России до 2030 года особое внимание стоит уделить топливному сек-

тору. Перспективной областью применения торфяного сырья в качестве топ-

лива в России являются изолированные и удаленные энергорайоны, а также ре-

зервированные системы электроснабжения особо ответственных потребителей
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(повышенной категории надежности) [22, 65, 92]. В принятой 09.06.2020 «Энер-

гетическая стратегия Российской Федерации на период до 2035 года» торфяная


[…]

} else {
M_2 = M_1;
}

if(M_2 <mToCheck) {
console.log("Ошибка - M_2 " + M_2 + " < " + mToCheck );
}

if(this.stageSelector.s30) {
// todo
// добавить в Определение массы, поступающей на сепарацию: D_1!!!
илиотнять?

const D_2 = parseFloat(this.input.s_30.p) * daysInYear;

const M_2_3 = M_2 + D_2;

const M_pnist= M_2_3 * (parseInt(this.input.Pnist)/100);

M_3 = M_2_3 + M_pnist;

Wtmp = parseInt(this.input.s_30.w);

} else {
M_3 = M_2;
}

if(M_3 <mToCheck) {
console.log("Ошибка - M_3 " + M_3 + " < " + mToCheck );
}

if(this.stageSelector.s40) {
const D_3 = parseFloat(this.input.s_40.p) * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(this.input.s_40.w));
M_4 = (M_3 + D_3) * koeff;
Wtmp = parseInt(this.input.s_40.w);

} else {
M_4 = M_3;
}

if(M_4 <mToCheck) {
console.log("Ошибка - M_4 " + M_4 + " < " + mToCheck );
}

if(this.stageSelector.s50) {
const D_4 = parseFloat(this.input.s_50.p) * daysInYear;
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 const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(this.input.s_50.w));
M_5 = (M_4 + D_4) * koeff;
Wtmp = parseInt(this.input.s_50.w);

} else {
M_5 = M_4;
}

if(M_5 <mToCheck) {
console.log("Ошибка - M_5 " + M_5 + " < " + mToCheck );
}

if(this.stageSelector.s60) {
const D_5 = parseFloat(this.input.s_60.p) * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(this.input.s_60.w));
M_6 = (M_5 + D_5) * koeff;
Wtmp = parseInt(this.input.s_60.w);

} else {
M_6 = M_5;
}

if(M_6 <mToCheck) {
console.log("Ошибка - M_6 " + M_6 + " < " + mToCheck );
}

if(this.stageSelector.s70) {
const D_6 = parseFloat(this.input.s_70.p) * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(this.input.s_70.w));
M_7 = (M_6 + D_6) * koeff;
Wtmp = parseInt(this.input.s_70.w);

} else {
M_7 = M_6;
}

if(M_7 <mToCheck) {
console.log("Ошибка - M_7 " + M_7 + " < " + mToCheck );
}

return {
"Wtmp": Wtmp,
"M_7" : M_7
};

},

calcFinalValues : function(input, stageSelector, M_9, T) {

const daysInYear = parseInt(input.smDaysInYear);
const p = parseFloat(input.s_10.p);
const d = p * daysInYear;

158

//стадия предварительного отжима
let st22 = {
"calc": false,
"Q": 0,
"N": 0,
"G": 0,
"D7": 0,
"M_10": 0

};
//стадия сепарации
let st33 = {
"calc": false,
"Q": 0,
"N": 0,
"G": 0,
};
//стадия механического обезвоживания
let st44 = {
"calc": false,
"Q": 0,
"N": 0,
"G": 0,
};
//стадияизмельчения
let st55 = {
"calc": false,
"Q": 0,
"N": 0,
"G": 0,
};
//стадия прессования
let st66 = {
"calc": false,
"Q": 0,
"N": 0,
"G": 0,
};
//стадиясушки
let st77 = {
"calc": false,
"Q": 0,
"N": 0,
"G": 0,
};

let M_10 = NaN;
let M_10_11 = NaN;
let M_11 = NaN;
let M_12 = NaN;
let M_13 = NaN;
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 let M_14 = NaN;
let M_15 = NaN;

let Wtmp = parseInt(input.s_10.w);
let d_P_tmp = parseInt(input.s_10.p);

if(stageSelector.s20) {
M_10 = M_9 * (100 - parseInt(input.rawMoisture)) / (100 - parseInt(in-
put.s_20.w))
D_7 = (M_9 - M_10) * (parseInt(input.s_20.p)/100);
Wtmp = parseInt(this.input.s_20.w);
st22.calc = true;
st22.Q = (M_10 / T / parseInt(input.s_20.c_e)).toFixed(3) ;
st22.N = 0;
st22.G = 0;

M_10 = M_10 - D_7;

st22.M_10 = M_10;
st22.D7 = D_7.toFixed(3);
st22.EO = input.s_20.c_e;

} else {
M_10 = M_9;
}

if(stageSelector.s30) {

M_10_11 = M_10 * (100- Wtmp) / (100 - parseInt(this.input.s_30.w));

M_p_2 = M_10_11 * parseInt(input.Pnist)/100

M_11 = M_10_11 - M_p_2;

st33.calc = true;

const dop_div = (86.37*Math.exp(0.0262 * Wtmp))/1000;
st33.Q = (M_11 / T / parseInt(input.s_30.c_e)/dop_div).toFixed(3);
st33.N = (1.03 * Math.exp(0.05 * st33.Q)).toFixed(3);
st33.G = (1.18 * Math.exp(0.02 * st33.Q)).toFixed(3);

st33.M_10_11 = M_10_11.toFixed(3);
st33.M_p_2 = M_p_2.toFixed(3);

st33.C = input.s_30.c_e;

Wtmp = parseInt(input.s_30.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_30.p);

} else {
M_11 = M_10;
}
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if(stageSelector.s40) {

const D_3 = d_P_tmp * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(input.s_40.w));
M_12 = (M_11 - D_3) * koeff;
Wtmp = parseInt(this.input.s_40.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_40.p);

st44.calc = true;

const dop_div = (86.37*Math.exp(0.0262 * Wtmp))/1000;
st44.Q = (M_12 / T / parseInt(input.s_40.c_e)/dop_div).toFixed(3);
st44.N = (5.56 * Math.exp(0.0035 * st44.Q)).toFixed(3);
st44.G = (2.38 * Math.exp(0.012 * st44.Q)).toFixed(3);

st44.M_12 = M_12.toFixed(3);
st44.O = input.s_40.c_e;
} else {
M_12 = M_11;
}

if(stageSelector.s50) {

const D_4 = d_P_tmp * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(input.s_50.w));
M_13 = (M_12 - D_4) * koeff;
Wtmp = parseInt(input.s_50.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_50.p);

st55.calc = true;

const dop_div = (86.37*Math.exp(0.0262 * Wtmp))/1000;
st55.Q = (M_13 / T / parseInt(input.s_50.c_e)/dop_div).toFixed(3);
st55.N = (5.56 * Math.exp(0.0035 * st55.Q)).toFixed(3);
st55.G = (0.78 * Math.exp(0.027 * st55.Q)).toFixed(3);

st55.M_13 = M_13.toFixed(3);
st55.I = input.s_50.c_e;

} else {
M_13 = M_12;
}

if(stageSelector.s60) {
const D_5 = d_P_tmp * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(input.s_60.w));
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 M_14 = (M_13 - D_5) * koeff;
Wtmp = parseInt(input.s_60.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_60.p);

st66.calc = true;

const dop_div = 0.8;
st66.Q = (M_14 / T / parseInt(input.s_60.c_e)/dop_div).toFixed(3);
st66.N = (3.63 * Math.exp(0.03 * st66.Q)).toFixed(3);
st66.G = (1.16 * Math.exp(0.085 * st66.Q)).toFixed(3);

st66.M_14 = M_14.toFixed(3);
st66.SH = input.s_60.c_e;

} else {
M_14 = M_13;
}

if(stageSelector.s70) {
const D_6 = d_P_tmp * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(input.s_70.w));
M_15 = (M_14 - D_6) * koeff;
M_15 = M_15 - parseInt(input.s_70.p) * daysInYear;
Wtmp = parseInt(input.s_70.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_70.p);

st77.calc = true;

st77.Q = (M_15 / T / parseInt(input.s_70.c_e)).toFixed(3);
st77.N = (33.93 * Math.exp(0.12 * st77.Q)).toFixed(3);
st77.G = (14.6 * Math.exp(0.009 * st77.Q)).toFixed(3);

st77.M_15 = M_15.toFixed(3);
st77.SUSH = input.s_70.c_e;

} else {
M_15 = M_14;
}

return {
st22,
st33,
st44,
st55,
st66,
st77,
M_15
};
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 },

initDefaultValues: function() {

this.input.production = "fuel";
this.input.fuelNecessary = 50000;
this.input.rawMoisture = 92;
this.input.productMoisture = 45;
this.input.P = "2";
this.input.Pnist = "3";
this.input.excavatorCycleTime = 60;
this.input.excavatorUseFactor = 0.9;
this.input.sm = 3;
this.input.smDuration = 8;
this.input.smDaysInYear = 340;
this.input.h = 2;

this.stageSelector.s10 = true;
this.input.s_10.w = 92;
this.input.s_10.p = 0.1;
this.input.s_10.c_e = 1;

this.stageSelector.s20 = true;
this.input.s_20.w = 90;
this.input.s_20.p = 7;
this.input.s_20.c_e = 1;

this.stageSelector.s30 = true;
this.input.s_30.w = 90;
this.input.s_30.p = 0.1;
this.input.s_30.c_e = 1;

this.stageSelector.s40 = true;
this.input.s_40.w = 80;
this.input.s_40.p = 0.1;
this.input.s_40.c_e = 1;

this.stageSelector.s50 = true;
this.input.s_50.w = 78;
this.input.s_50.p = 0.1;
this.input.s_50.c_e = 1;

this.stageSelector.s60 = true;
this.input.s_60.w = 75;
this.input.s_60.p = 0.1;
this.input.s_60.c_e = 1;
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this.stageSelector.s70 = true;
this.input.s_70.w = 45;
this.input.s_70.p = 0.1;
this.input.s_70.c_e = 1;
}

},
computed: {

k_n: function() {
if(this.input.Pnist == "1") {
return 1.15;
}
if(this.input.Pnist == "2") {
return 1.19;
}
if(this.input.Pnist == "3") {
return 1.23;
}
return 0;
},

k_r: function() {
if(this.input.Pnist == "1") {
return 1.24;
}
if(this.input.Pnist == "2") {
return 1.27;
}
if(this.input.Pnist == "3") {
return 1.3;
}
return 0;
},

k_e: function() {
if(this.input.Pnist == "1") {
return 0.93;
}
if(this.input.Pnist == "2") {
return 0.94;
}
if(this.input.Pnist == "3") {
return 0.95;
}
return 0;
},

// 8) плотность торфяного сырья в залежи
density_raw: function() {

return (86.37 * Math.E ** (0.0262 * this.input.rawMoisture)) / 1000;
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 },

// 9) плотностьфрезерноготорфа
density_frez: function() {
return (107.3 * Math.E ** (0.017 * this.input.productMoisture)) / 1000;
},

excavatorUseCoeff: function() {
return this.input.smDuration * this.input.sm * this.input.smDaysInYear;
},

showNec: function() {
if(this.show.necOrArea == "nec") {
return true;
}
return false;
}
},
created: function () {
// this.initDefaultValues();
// this.calc();
}
})
</script>

<script>
class Helper {

//static calc

}

</script>

</body>
</html>
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельство о государственной регистрации патента на изобре-

тение «Плавучая платформа»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о государственной регистрации патента

на изобретение «Трансформируемое сооружение»
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ФГБОУ ВО "Санкт-Петербургский горный

(56) Список документов, цитированных в отчете
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ИС и ТТ)

(54) ТРАНСФОРМИРУЕМОЕ СООРУЖЕНИЕ
(57) Реферат:

Изобретение относится к устройствам,
предназначенным для укрытия техники, людей и
рабочих мест, и может быть использовано для
ведения работ или хранения техники в
неизменных условиях искусственной среды.
Трансформируемое сооружение включает
основание, ограждение защищенного объема из
неподвижной и подвижно прикрепленной к ней
поворотной секций, а также направляющие,
ролики и контурный каркас из профильного
настила. Неподвижная секция ограждения
защищенного объема выполнена в форме
параллелепипеда и закреплена на понтонном
основании вдоль борта, а его поворотная секция
выполнена в виде цилиндрического сектора с
контурным каркасом и П-образной рамой.
Боковые стороны П-образной рамы жестко

соединены с торцевыми поверхностями
цилиндрического сектора с демпфирующими
пружинами, при этом поперечина П-образной
рамы соединена с контурным каркасом
поворотной секции, а на нижней поверхности П-
образной рамы закреплена юбка из эластичного
материала. На внешней поверхности верхней
грани неподвижной секции ограждения
защищенного объема расположен торец
контурного каркаса и неподвижно закреплены
ролики с направляющими. Изобретение позволяет
обеспечить ведение работ и хранение техники в
неизменных условиях искусственной среды, а
простота реализации конструкции повышает
надежность и универсальность использования
трансформируемого сооружения. 2 ил.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Справка о внедрении результатов диссертационной работы