ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Худяковой Ирины Николаевны** «Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений комплекса оборудования для добычи торфяного сырья на неосушенных месторождениях», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

В рамках Энергетической Стратегии России до 2035 года создание агрегатированных торфодобывающих комплексов горного оборудования для разработки торфяных месторождений является актуальной задачей для энергообеспечения удаленных территорий без централизованных источников энергоснабжения. При этом минимизация экологических рисков при освоении таких месторождений при применении рассматриваемых комплексов придает данным проектам особую привлекательность.

В работе представлены научно обоснованные технические решения, защищенные патентами. Последние являются функциональными элементами агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудования (АТДК ГО), обеспечивающими его эффективное функционирование с минимальным экологическим ущербом для разрабатываемых территорий. Также представлена, разработанная компьютерная программа для оценки энерго-массовых характеристик оборудования комплекса при заданном годовом объеме добываемого торфяного сырья.

Автореферат соответствует установленным требованиям и раскрывает сущность диссертационной работы, выдержан по форме и объему, однако автореферат мог бы содержать больший объем информации о физическом моделировании при отжати в ковше.

Указанное замечание не умаляет научной ценности работы и в целом диссертационная работа выполнена на достаточно высоком научном уровне. Диссертация «Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений комплекса оборудования для добычи торфяного сырья на неосушенных

*№ 252-9
от 09.09.2010*

месторождениях» соответствует критериям, установленным п. 9 к кандидатским диссертациям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями на 1 октября 2018 года), а также требованиям п. (пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении учёных степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утверждённого приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм., а её автор, **Худякова Ирина Николаевна**, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Кандидат технических наук,
заведующий кафедрой Машины и
оборудование нефтяной и газовой
промышленности Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Ухтинский
государственный технический
университет», доцент

Борейко Дмитрий
Андреевич

подпись *Борейко Д.А. Андреевич*
Специалист
по кадрам
« 01 » 09
И.А. Минакова
КАДРОВ
20 20 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ухтинский государственный технический
университет»

169300, Республика Коми, г. Ухта, ул. Первомайская, д. 13

Контактный телефон: +7 (8216) 77-44-72, факс: 77-44-92

Адрес электронной почты: iignt@ugtu.net